2、上述基本每股收益、稀释每股收益、净资产收益率等指标以归属于上市公司股东数据填列；

3、截止本报告出具日，公司最新股本为 7,383,043,150 股。

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（千元）

非流动资产处置损益 -1,047

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
37,778

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

苏宁电器股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
530

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损

益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期

损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -11,612

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 2,040

所得税影响额 -6,250

合计 21,439

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用   （单位：股）

苏宁电器股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他
（注 1）

小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份 1,559,085,451 22.28%   2,846,472 2,846,472 1,561,931,923 22.33%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 26,162,790 0.37%   26,162,790 0.37%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 26,162,790 0.37%   26,162,790 0.37%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份（注 2） 1,532,922,661 21.91%   2,846,472 2,846,472 1,535,769,133 21.95%

二、无限售条件股份 5,437,126,415 77.72%   -2,846,472 -2,846,472 5,434,279,943 77.67%

1、人民币普通股 5,437,126,415 77.72%   -2,846,472 -2,846,472 5,434,279,943 77.67%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,996,211,866 100%   0 0 6,996,211,866 100%
注 1：报告期内，公司副董事长孙为民先生、总裁金明先生、副总裁孟祥胜先生、副总裁任峻先生合计增持股份 3,795,297

股，根据规定，该部分增持股份的 75%按高管股份锁定。

注 2：董事、监事、高管所持股份按照国家相关法律法规及规范性文件规定予以锁定。

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表   （单位：股）

股东总数 311,389

前十名股东持股情况

质押或冻结情况
股东名称（全称） 股东性质

持股比

例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份数

量 股份状态 数量

张近东 境内自然人 27.90% 1,951,811,430
1,463,858,573

（注 1）
质押

980,310,000
（注 3）

苏宁电器集团有限公

司
境内非国有法

人
13.47% 942,093,549 0 质押

349,760,000
（注 3）

陈金凤 境内自然人 2.80% 196,132,370 0 质押
196,000,000

（注 3）

金明 境内自然人 1.76% 123,107,407
92,330,555
（注 2）

质押
122,064,000

（注 3）

中国银行－易方达深 境内非国有法 1.07% 74,607,056 0 未知 -

苏宁电器股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

证 100 交易型开放式指

数证券投资基金
人

交通银行－富国天益

价值证券投资基金
境内非国有法

人
0.95% 66,535,232 0 未知 -

亢简资产管理公司－

客户资金
境外法人 0.91% 63,704,734 0 未知 -

中国银行－嘉实主题

精选混合型证券投资

基金

境内非国有法

人
0.85% 59,285,076 0 未知 -

蒋勇 境内自然人 0.83% 58,064,580 0 质押
56,200,000
（注 3）

中国建设银行－富国

天博创新主题股票型

证券投资基金

境内非国有法

人
0.71% 50,000,000 0 未知 -

前十名无限售条件股东持股情况

股份种类及数量
股东名称

持有无限售条件股份数

量 种类 数量

苏宁电器集团有限公司 942,093,549 A 股 942,093,549

张近东 487,952,857 A 股 487,952,857

陈金凤 196,132,370 A 股 196,132,370

中国银行－易方达深证 100 交易型开放

式指数证券投资基金
74,607,056 A 股 74,607,056

交通银行－富国天益价值证券投资基

金
66,535,232 A 股 66,535,232

亢简资产管理公司－客户资金 63,704,734 A 股 63,704,734

中国银行－嘉实主题精选混合型证券

投资基金
59,285,076 A 股 59,285,076

蒋勇 58,064,580 A 股 58,064,580

中国建设银行－富国天博创新主题股

票型证券投资基金
50,000,000 A 股 50,000,000

中国工商银行－融通深证 100 指数证券

投资基金
49,069,936 A 股 49,069,936

上述股东关联关系或（及）一致行动人

的说明

1、张近东先生持有苏宁电器集团有限公司 28%的股权，张近东先

生与苏宁电器集团有限公司构成关联股东关系。
2、除前述关联关系外，未知公司前十名主要股东、前十名无限售

条件股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司

收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。

注 1：张近东先生认购的公司 2009 年非公开发行股票自 2009 年 12 月 31 日起限售三年；同时作为公司现

任董事，其所持有的公司股份需按照国家相关法律法规及规范性文件进行锁定。

注 2：金明先生为公司现任董事，其所持有的公司股份需按照国家相关法律法规及规范性文件进行锁定。

注 3：公司股东股票质押一方面为张近东先生为其全资子公司南京润东投资有限公司认购本公司 2011 年非

公开发行股份进行融资等相关融资事项提供质押担保；另一方面，主要为协助苏宁电器集团有限公司加快

店面建设，以配合我司旗舰店战略。

苏宁电器股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务 期初持股数

（股）

本期增持

股份数量

（股）

本期减持

股份数量

（股）

期末持股数